[image: CAU-CE - Papel Timbrado.jpg]

ATA DA 84ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/CE, REALIZADA EM 11 DE OUTUBRO DE 2018.
[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês de outubro de 2018, às 16h e 20min, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará - CAU/CE, na Av. Santos Dumont, 2626, loja 15, sob a Presidência de Napoleão Ferreira da Silva Neto, com os conselheiros: Jéssica Chaves, Rodrigo Ponce de Leon, Jefferson John, Francisco Laprovitera, Antônio Campelo Costa. Os demais conselheiros justificaram suas ausências. I. Abertura: O presidente Napoleão Ferreira, às 16 horas e 20 minutos, iniciou a Reunião Plenária Ordinária nº 84. II. Verificação da pauta: O presidente do CAU/CE leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. Não houve manifestação. A pauta da reunião foi aprovada. A ata da 83ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/CE foi aprovada por todos.  III. Comunicações: A reunião foi iniciada com os informes dos conselheiros. O conselheiro Jefferson John informou que a CEP está analisando os processos de fiscalização, o conselheiro solicitou acesso ao SICCAU para dar andamento aos processos com mais agilidade. O conselheiro Antônio Laprovitera informou que a COPAF está dando andamento nos processos de ressarcimentos. O conselheiro Campelo Costa informou que a CED está trabalhando para agilizar os processos de ética. O conselheiro Jefferson John sugeriu uma reunião com o presidente do CAU/BR para tratar de demandas dos arquitetos e do CAU/CE. O presidente Napoleão sugeriu que seja agendada uma reunião extraordinária com o presidente Luciano Guimarães e os conselheiros do CAU/CE. Ainda em seus informes, o presidente informou que será elaborada uma pauta de assuntos para uma reunião com o presidente do CREA/CE para tratar de questões relacionadas à Resolução 51.  1. Proposta de inclusão de pauta: Não houve inclusão.  2. Apresentação do Plano de Ação e Orçamento 2019: O ponto de pauta ficou para ser apresentado na próxima reunião plenária. A gerente geral do CAU/CE, Clélia Leite, informou aos presentes que houve uma reunião de planejamento de orçamento para 2019 com alguns conselheiros e funcionários e que foi elaborado um documento com a previsão orçamentária para o ano seguinte. O documento foi enviado ao CAU/BR para homologação. A gerente ainda informou que o CAU/CE publicou o Edital de Athis no Diário Oficial da União.  3. Reedição da Deliberação CED nº 104: O presidente Napoleão Ferreira informou que a Deliberação CED CAU/BR nº 104 foi suspensa. Ele sugeriu que o CAU/CE mantenha os mesmo pontos da Deliberação 104 e que o CAU/CE aprove sua própria Deliberação com as recomendações sobre o relacionamento entre contratantes, fornecedores e profissionais arquitetos e urbanistas. A Deliberação foi aprovada por 05 votos favoráveis, nenhum contra. 4. Convênio UNIMED: O presidente informou que o CAU/CE firmou o Termo de Cooperação com o IAB/CE para dá andamento ao convênio com a UNIMED. 5. Aprovação do Organograma do CAU/CE: O presidente do CAU/CE mostrou a todos a sugestão do novo organograma do Conselho. Ele explicou que serão extintas as gerências do CAU/CE e serão inseridos núcleos de trabalho. O organograma foi aprovado por 05 votos favoráveis, nenhum contra. O organograma juntamente com o Regimento Interno será enviado ao CAU/BR para homologação. 6. Encerramento: Sem mais nada a tratar a reunião foi encerrada às 19h.

__________________________________
Napoleão Ferreira da Silva Neto
Presidente

__________________________________
Patrícia Aguiar
Secretária Geral
image1.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Ceard

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceard-CAU/CE www.cauce.org.br / atendimento@cauce.org.br
Av. Santos Dumont 2626 - Aldeota - Fortaleza - Ceard Telefone: (85) 3055-6440 CNPJ: 14.929.252/0001-04